
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 936 del 03/06/2022

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Sport - Attività 
Produttive

OGGETTO

AVVISO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO ITINERANTE 
ALIMENTARE SUL DEMANIO MARITTIMO DI CALAMBRONE E 
MARINA DI PISA PER LA STAGIONE BALNEARE 2022 FINO AL 30 
SETTEMBRE  - APPROVAZIONE GRADUATORIA

   

Uffici Partecipati
Demanio Marittimo ASSESSORE PESCIATINI
PM - Distaccamento Litorale



 
                                   IL DIRIGENTE.

Viste: 
- -  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 11/11/2021 con la quale è stata modificata  la 
macrostruttura dell’Ente e aggiornato l’organigramma e il funzionigramma;

-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 335 del 23/12/2021 con la quale è stata approvata la 
parte finanziaria del P.E.G. 2022-2024;

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 72 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024;

-     la Determinazione Dirigenziale n. 602 del 04/05/2021 con la quale è stata approvata la 
microstruttura della Direzione 14; 

-        il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.lgs. n. 267/2000;

Richiamato il provvedimento Direzione-14 n. 713 del 3/05/2022, con il quale è stato approvato l’avviso per 
la formazione della graduatoria in oggetto; 

Dato atto che la procedura è finalizzata espressamente al rilascio di n. 7 nulla osta temporanei per la vendita 
itinerante di natura alimentare;

Viste le n. 9 istanze pervenute entro la scadenza del termine di presentazione (ore 12.00 del 23/05/2022), di 
seguito riportate in ordine di protocollazione:

progressivo RICHIEDENTE Protocollo e data 
domanda

1. FESTON EMANUELE Con sede in CAVALLINO - TREPORTI  
(VE) VIA JULIA 47, P.I. 03077720278

51925 del 9/05/2022

2. ALLIGALLI SRL FANUCCI MARCO, con sede in PISA  (PI) 
VIALE DEL TIRRENO 100, P.I.. 02257400503 

56059 del 17/05/2022

3. SIGNORINI ALESSANDRO   con sede in PISA  (PI) VIA FRATTI 
29, P.I  02257390506 

56659 del 17/05/2022

4. CARNASCIALI ANDREA, con sede in VECCHIANO  (PI) VIA DI 
CAFAGGIO 142. P.I.  02297380509

57101 del 19/05/2022

5. PROCACCIO FRANCESCO , con sede in CAPURSO  (BA) 
VIA DON GIOVANNI MINZONI 20, P.I.  04996410728

57253 del 20/05/2022

6. CARRASSI ANNA, con sede in CASAMASSIMA  (BA) VIA DON 
MINZONI 2/F , P.I. 06960120720

57923 del 20/05/2022

7. PRIGI  STYLE, di PRIGIGALLO LUIGI- con sede in CAPURSO 58003 del 21/05/2022



(BA) VIALE A. MANZON 33, P.I. 04661930729 
8. PRIGIGALLO LUCA , con sede in  RUTIGLIANO  (BA) VIA 

MARIA MONTESSORI 5 , P.I. 05475610720
58042 del 23/05/2022

Viste le risultanze istruttorie della responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Brugioni in ordine alle 
quali si dà atto che:

- tutte le domande risultano 
presentate da operatori ambulanti legittimati, nel rispetto delle modalità   previste 
dall’avviso approvato, e sono state dunque ritenute ammissibili alle successive 
verifiche ;
 

- tutte le domande risultano 
complete;

- in relazione alla riserva per 
soggetti di età inferiore ai 35 anni prevista dal bando, i legali rapprsentanti/titolari  
delle imprese  Alligalli srl, Signorini Alessandro, Carnasciali Francesco  hanno 
indicato di volersi avvalere di tale condizione da loro posseduta e, pertanto, opera 
per loro la riserva in ordine all’età; 

- fatto salvo il diritto di 
riserva sopra riportato, i criteri di selezione delle domande previsti dal bando, art. 4, 
sono i seguenti: 

a) maggiore anzianità di esercizio dell'impresa nel settore del commercio su aree pubbliche 
per l’attività in oggetto, comprovata dalla data di iscrizione quale impresa attiva nel 
Registro delle Imprese;

b) in caso di uguale anzianità di esercizio dell’impresa, precede il soggetto che ha 
presentato per primo la domanda  

Esaminata pertanto l’anzianità di iscrizione al Registro Imprese desunta dalla visura camerale, in 
relazione alle dichiarazioni rese e alla ulteriore documentazione presentata, per alcuni 
concorrenti  è emersa la necessità di chiedere chiarimenti sull’inizio dell’attività di vendita 
“alimentare” al fine di collegarvi l’anzianità utile per la graduatoria in oggetto. Il soccorso  
istruttorio è stato esperito dalla responsabile del procedimento  nei confronti  delle imprese 
sopra indicate ai  nn. 5, 7 e 8  le quali hanno regolarmente risposto  risposto  entro i termini 
assegnati, per cui l’ordinamento dei richiedenti, fuori riserva,  risulta ora formulabile come 
segue:

progressivo RICHIEDENTE iscrizione CCIAA 
ambulante alimentare

1 PROCACCIO FRANCESCO 26/11/1997
2 FESTON EMANUELE 08/02/2001
3 CARRASSI ANNA 04/02/2010
4 PRIGI  STYLE, di PRIGIGALLO LUIGI 12/05/2015
5 PRIGIGALLO LUCA 08/02/2016



dando atto che dal momento che non sussistono situazioni coincidenti nella decorrenza 
dell’iscrizione alla CCIA non è necessario applicare l’ulteriore criterio discriminante della 
data di ricezione della domanda, 

Considerato che consentire un celere avvio della vendita itinerante sul demanio marittimo, 
oltre che rispondere all’interesse dei richiedenti, risulta  utile per soddisfare l’esigenza di 
garantire un servizio d’interesse generale per i bagnanti e per i frequentatori delle spiagge 
interessate;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare con efficacia immediata la 
graduatoria dei richiedenti;

Visti:

- il vigente Piano per il commercio su aree 
pubbliche, approvato con delibera consiliare n. 1 del 25/01/2022;

- la L.R.T. 62/2018 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento alle modifiche a questa operate dalla 
Legge Regionale n. 16 del 19 aprile 2019 specificamente al Capo V del Titolo II della medesima – sezione  
che regolamenta il commercio su aree pubbliche;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che 
attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa; 

- la decisione del Sindaco 
n.108 del 20/11/2020 con la quale il sottoscritto Arch.. Marco Guerrazzi è stato nominato 
Dirigente della Direzione D-14 “Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - 
Sport - Attività Produttive”, con decorrenza dal 20/11/2020;

Dato atto che la responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, è la Dr.ssa Laura Brugioni la quale ha dichiarato, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, di non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, né 
che sussistono altre cause ostative, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, nonché del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Pisa;

per tutto quanto sopra espresso e integralmente richiamato;

DETERMINA

di approvare la graduatoria per il rilascio di n. 7 nulla osta, numerati dal numero 1 al numero 7, per 
l’esercizio dell’attività di commercio in forma  itinerante alimentare sulle aree demaniali di Marina Di 
Pisa e di Calambrone, con esclusione delle spiagge di Tirrenia, graduatoria valida fino al 30/09/2022, 
dando atto che il richiedente classificatosi all’ottava  posizione, escluso in virtù del limite numerico 
previsto dal bando,  di 7 operatori,  costituisce utile riserva in caso di vacanza e/o revoca del titolo ai 
soggetti che precedono;



Numero in 
ordine 
progressivo

Soggetti aventi diritto

1riserva SIGNORINI ALESSANDRO   con sede in PISA  (PI) VIA FRATTI 29, P.I  
02257390506

2 riserva ALLIGALLI SRL FANUCCI MARCO, con sede in PISA  (PI) VIALE DEL 
TIRRENO 100, P.I.. 02257400503

3 riserva CARNASCIALI ANDREA, con sede in VECCHIANO  (PI) VIA DI 
CAFAGGIO 142. P.I.  02297380509

4 PROCACCIO FRANCESCO , con sede in CAPURSO  (BA) VIA DON 
GIOVANNI MINZONI 20, P.I.  04996410728

5 FESTON EMANUELE Con sede in CAVALLINO - TREPORTI  (VE) VIA 
JULIA 47, P.I. 03077720278

6 CARRASSI ANNA, con sede in CASAMASSIMA  (BA) VIA DON MINZONI 
2/F , P.I. 06960120720

7 PRIGI  STYLE, di PRIGIGALLO LUIGI- con sede in CAPURSO (BA) VIALE 
A. MANZON 33, P.I. 04661930729

Non ammessa per superamento limite numerico operatori, come da bando 
(7)

8 PRIGIGALLO LUCA , con sede in  RUTIGLIANO  (BA) VIA MARIA 
MONTESSORI 5 , P.I. 05475610720

DISPONE

di pubblicare il presente provvedimento:

1. all’albo Pretorio
2.
3. sul sito Web del Comune di Pisa alla Sezione  Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 23 del 

decreto legislativo n. 33/2013;

4.  sul sito del Comune di Pisa nella sezione “Bandi di gara e altri bandi”, precisando che rappresenta 
valida forma di pubblicità non essendo prevista la comunicazione personale , come specificato 
nell’avviso pubblico di avvio del procedimento;

TRASMETTE

il presente atto

- all’Ufficio Demanio marittimo per il rilascio delle autorizzazioni;

- alla Polizia Municipale - Distaccamento litorale per gli adempimenti di competenza; 



RENDE NOTO

che avverso il presente atto può essere presentato ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni  dal 
termine della   pubblicazione dello  stesso.

                                                                                                                       Il Dirigente

Arch. Marco Guerrazzi

Documento firmato digitalmente da

MARCO GUERRAZZI / ArubaPEC S.p.A.


